
 

Постановление Правительства РК от 09.12.2008 N 342 
(ред. от 28.04.2018) 

"Об обеспечении равной доступности транспортных услуг на пассажирском 
автомобильном транспорте (кроме такси) для отдельных категорий граждан, 

имеющих право на оказание мер социальной поддержки, на территории 
Республики Коми" 

(вместе с "Перечнем отдельных категорий граждан, оказание мер социальной 
поддержки которых относится к ведению Российской Федерации и которым 

предоставляется право на проезд по социальному проездному билету", 
"Перечнем отдельных категорий граждан, оказание мер социальной поддержки 

которых относится к ведению Республики Коми, и которым предоставляется 
право на проезд по социальному проездному билету", "Перечнем 

межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок, на которых отдельным 
категориям граждан, имеющим право на оказание мер социальной поддержки, 

предоставляется право проезда по социальным проездным билетам с отрывными 
талонами") 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 
www.consultant.ru 

 
Дата сохранения: 11.07.2018 

  



Постановление Правительства РК от 09.12.2008 N 342 
(ред. от 28.04.2018) 
"Об обеспечении равной доступности транспортных ... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 11.07.2018 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 2 из 15 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 9 декабря 2008 г. N 342 
 

ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ РАВНОЙ ДОСТУПНОСТИ ТРАНСПОРТНЫХ УСЛУГ 
НА ПАССАЖИРСКОМ АВТОМОБИЛЬНОМ ТРАНСПОРТЕ (КРОМЕ ТАКСИ) 

ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН, ИМЕЮЩИХ ПРАВО НА ОКАЗАНИЕ 
МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ, НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Правительства РК от 31.12.2008 N 401, 
от 10.07.2009 N 200, от 22.12.2009 N 385, от 01.06.2010 N 171, 
от 23.08.2012 N 355, от 30.11.2012 N 511, от 27.06.2013 N 220, 
от 12.08.2013 N 293, от 20.02.2014 N 72, от 08.05.2014 N 192, 
от 03.06.2014 N 221, от 16.12.2014 N 521, от 22.12.2014 N 528, 
от 07.07.2015 N 305, от 21.01.2016 N 14, от 23.05.2016 N 253, 
от 22.07.2016 N 367, от 27.10.2016 N 507, от 23.12.2016 N 601, 
от 16.03.2017 N 175, от 25.01.2018 N 36, от 28.04.2018 N 216) 

 
В целях обеспечения равной доступности транспортных услуг на пассажирском автомобильном 

транспорте (кроме такси) для отдельных категорий граждан, имеющих право на оказание мер социальной 
поддержки, и в соответствии со статьей 21 Закона Республики Коми "О социальной поддержке населения в 
Республике Коми" Правительство Республики Коми постановляет: 

1. Обеспечение равной доступности транспортных услуг на пассажирском автомобильном транспорте 
(кроме такси) на территории Республики Коми для отдельных категорий граждан, имеющих право на 
оказание мер социальной поддержки, осуществляется посредством предоставления гражданам права 
проезда по социальному проездному билету на календарный месяц (далее - социальный проездной билет) 
в соответствии с заключенными договорами между Министерством труда, занятости и социальной защиты 
Республики Коми, органами местного самоуправления и автотранспортными организациями или 
индивидуальными предпринимателями (далее - перевозчик) на муниципальных маршрутах регулярных 
перевозок и дополнительными соглашениями к ним (далее - договоры на муниципальных маршрутах), 
заключенными договорами между Министерством труда, занятости и социальной защиты Республики Коми 
и перевозчиками на межмуниципальных маршрутах регулярных перевозок и дополнительными 
соглашениями к ним (далее - договоры на межмуниципальных маршрутах) с использованием следующих 
видов социальных проездных билетов: 
(в ред. Постановления Правительства РК от 25.01.2018 N 36) 

а) социальные проездные билеты стоимостью 350 рублей для проезда на муниципальных маршрутах 
регулярных перевозок в городском сообщении (далее - муниципальный социальный проездной билет); 
(в ред. Постановления Правительства РК от 23.12.2016 N 601) 

б) социальные проездные билеты с 40 отрывными талонами, каждый из которых дает право проезда 
на расстояние до 10 км включительно на муниципальных маршрутах регулярных перевозок (за 
исключением перевозок в городском сообщении) и на межмуниципальных маршрутах регулярных 
перевозок, стоимостью 350 рублей (далее - социальный проездной билет с отрывными талонами). 
(в ред. Постановления Правительства РК от 23.12.2016 N 601) 

Право проезда по социальным проездным билетам с отрывными талонами предоставляется 
перевозчиком на муниципальных маршрутах регулярных перевозок (за исключением перевозок в городском 
сообщении) и на межмуниципальных маршрутах регулярных перевозок с применением тарифов, 
установленных уполномоченным органом исполнительной власти Республики Коми по исполнению 
функции в области установления цен (тарифов), (далее - регулируемый тариф) или с применением 
тарифов, установленных перевозчиком (далее - нерегулируемый тариф). 



Постановление Правительства РК от 09.12.2008 N 342 
(ред. от 28.04.2018) 
"Об обеспечении равной доступности транспортных ... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 11.07.2018 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 3 из 15 

 

(абзац введен Постановлением Правительства РК от 23.12.2016 N 601) 

Право проезда по муниципальным социальным проездным билетам предоставляется перевозчиком 
на муниципальных маршрутах регулярных перевозок в городском сообщении с применением регулируемых 
или нерегулируемых тарифов. Проезд по муниципальным социальным проездным билетам на 
муниципальных маршрутах регулярных перевозок в городском сообщении с применением нерегулируемых 
тарифов предоставляется на основании договора на муниципальных маршрутах, предусматривающего 
согласие перевозчика с размером суммы возмещения расходов, рассчитанной в соответствии с абзацем 
третьим подпункта 1 пункта 9 настоящего постановления. 
(абзац введен Постановлением Правительства РК от 28.04.2018 N 216) 

Перечень межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок, на которых отдельным категориям 
граждан, имеющим право на оказание мер социальной поддержки, предоставляется право проезда по 
социальным проездным билетам с отрывными талонами (далее - Перечень), утвержден приложением N 3 к 
настоящему постановлению. 
(в ред. Постановления Правительства РК от 23.12.2016 N 601) 

В Перечень включаются межмуниципальные маршруты регулярных перевозок (далее - 
межмуниципальные маршруты), обеспечивающие возможность отдельных категорий граждан, имеющих 
право на оказание мер социальной поддержки, осуществлять поездки по социальным проездным билетам с 
отрывными талонами из населенного пункта в соответствующий административный центр, на территории 
которого был приобретен социальный проездной билет с отрывными талонами, при отсутствии на 
территории административно-территориального образования муниципальных маршрутов регулярных 
перевозок (далее - муниципальные маршруты) между населенными пунктами одного муниципального 
района. 
(в ред. Постановления Правительства РК от 23.12.2016 N 601) 

В договорах на муниципальных маршрутах и договорах на межмуниципальных маршрутах 
предусматриваются: 
(абзац введен Постановлением Правительства РК от 22.07.2016 N 367; в ред. Постановления 
Правительства РК от 23.12.2016 N 601) 

согласие перевозчика на осуществление Министерством труда, занятости и социальной защиты 
Республики Коми (далее - Министерство), Министерством финансов Республики Коми и иными органами 
государственного финансового контроля проверок соблюдения перевозчиком условий, целей и порядка 
предоставления средств республиканского бюджета Республики Коми на обеспечение равной доступности 
транспортных услуг на пассажирском автомобильном транспорте (кроме такси); 
(абзац введен Постановлением Правительства РК от 22.07.2016 N 367; в ред. Постановления 
Правительства РК от 16.03.2017 N 175) 

право Министерства, Министерства финансов Республики Коми и иных органов государственного 
финансового контроля в течение срока действия договоров на муниципальных маршрутах и договоров на 
межмуниципальных маршрутах проводить проверки соблюдения перевозчиком условий, целей и порядка 
предоставления средств республиканского бюджета Республики Коми на обеспечение равной доступности 
транспортных услуг на пассажирском автомобильном транспорте (кроме такси); 
(абзац введен Постановлением Правительства РК от 22.07.2016 N 367; в ред. Постановлений 
Правительства РК от 23.12.2016 N 601, от 16.03.2017 N 175) 

запрет направления средств, полученных перевозчиком на обеспечение равной доступности 
транспортных услуг на пассажирском автомобильном транспорте (кроме такси), на приобретение 
иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного 
оборудования, сырья и комплектующих изделий. 
(абзац введен Постановлением Правительства РК от 22.07.2016 N 367) 

В договорах с перевозчиками, осуществляющими перевозку на муниципальных маршрутах 
регулярных перевозок в городском сообщении с применением нерегулируемых тарифов, также 
предусматривается согласие перевозчика с размером суммы возмещения расходов, рассчитанной в 



Постановление Правительства РК от 09.12.2008 N 342 
(ред. от 28.04.2018) 
"Об обеспечении равной доступности транспортных ... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 11.07.2018 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 4 из 15 

 

соответствии с абзацем третьим подпункта 1 пункта 9 настоящего постановления. 
(абзац введен Постановлением Правительства РК от 28.04.2018 N 216) 

Договоры на муниципальных маршрутах заключаются с перевозчиками (подрядчиками), 
осуществляющими транспортное обслуживание населения по муниципальным маршрутам, допущенными 
органами местного самоуправления в Республике Коми в установленном порядке к выполнению работ, 
связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по 
муниципальным маршрутам. 
(абзац введен Постановлением Правительства РК от 23.12.2016 N 601) 

Договоры на межмуниципальных маршрутах заключаются с перевозчиками (подрядчиками), 
осуществляющими транспортное обслуживание населения по межмуниципальным маршрутам, 
допущенными уполномоченным органом исполнительной власти Республики Коми на осуществление 
функции по организации регулярных перевозок в установленном порядке к выполнению работ, связанных с 
осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по 
межмуниципальным маршрутам. 
(абзац введен Постановлением Правительства РК от 23.12.2016 N 601) 

Проекты договоров разрабатываются Министерством и согласовываются с заинтересованными 
органами в установленном законодательством порядке. Согласованные проекты договоров на 
муниципальные маршруты направляются органам местного самоуправления муниципальных образований 
муниципальных районов (городских округов) в Республике Коми для последующего их подписания с 
перевозчиками, соответствующими условиям, предусмотренным абзацем одиннадцатым настоящего 
пункта, согласованные проекты договоров на межмуниципальные маршруты направляются для подписания 
перевозчикам, соответствующим условиям, предусмотренным абзацем двенадцатым настоящего пункта. 
(абзац введен Постановлением Правительства РК от 16.03.2017 N 175) 
(п. 1 в ред. Постановления Правительства РК от 22.12.2009 N 385) 

1.1. Требования, которым должны соответствовать перевозчики, претендующие на заключение 
договоров на муниципальных маршрутах или договоров на межмуниципальных маршрутах, на первое число 
месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение договора: 

а) отсутствие задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты 
бюджетной системы Российской Федерации, срок исполнения по которым наступил в соответствии с 
законодательством Российской Федерации; 

б) отсутствие просроченной задолженности по возврату в республиканский бюджет Республики Коми 
субсидии и иной просроченной задолженности перед республиканским бюджетом Республики Коми; 

в) перевозчик не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства, иметь 
ограничения на осуществление хозяйственной деятельности; 

г) перевозчик не должен являться иностранным юридическим лицом, а также российским 
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических 
лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих 
льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления 
информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, 
в совокупности превышает 50 процентов; 

д) перевозчик не должен получать средства из республиканского бюджета Республики Коми в 
соответствии с иными нормативными правовыми актами на цели, предусмотренные настоящим 
постановлением. 
(п. 1.1 введен Постановлением Правительства РК от 16.03.2017 N 175) 

1.2. На обеспечение равной доступности транспортных услуг на пассажирском автомобильном 
транспорте (кроме такси) на территории Республики Коми для отдельных категорий граждан, имеющих 
право на меры социальной поддержки, перевозчикам предоставляются субсидии из средств 



Постановление Правительства РК от 09.12.2008 N 342 
(ред. от 28.04.2018) 
"Об обеспечении равной доступности транспортных ... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 11.07.2018 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 5 из 15 

 

республиканского бюджета Республики Коми (далее - Субсидии). 

Субсидии предоставляются перевозчикам в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на 
обеспечение равной доступности транспортных услуг на пассажирском автомобильном транспорте (кроме 
такси) для отдельных категорий граждан, имеющих право на меры социальной поддержки, законом 
Республики Коми о республиканском бюджете Республики Коми на соответствующий финансовый год. 

Размер Субсидии, ежемесячно перечисляемой перевозчикам, определяется согласно пункту 9 
настоящего постановления. 
(п. 1.2 введен Постановлением Правительства РК от 16.03.2017 N 175) 

2. Право проезда на основании социального проездного билета предоставляется гражданам 
Российской Федерации, проживающим на территории Республики Коми, при предъявлении ими (лицами, 
являющимися их представителями в соответствии с законодательством Российской Федерации) 
перевозчику документов, подтверждающих, что они относятся к одной из категорий граждан, указанных в 
приложениях N 1 и N 2 к настоящему постановлению (далее - граждане). 
(п. 2 в ред. Постановления Правительства РК от 01.06.2010 N 171) 

3. Граждане имеют право на приобретение не более одного социального проездного билета каждого 
вида, указанного в подпунктах "а" и "б" пункта 1 настоящего постановления. 
(в ред. Постановлений Правительства РК от 23.08.2012 N 355, от 16.03.2017 N 175) 

Граждане, проживающие в населенных пунктах, удаленных от районного центра на расстояние свыше 
125 км по существующей сети автомобильных дорог общего пользования, имеют право на приобретение 
двух социальных проездных билетов, указанных в подпункте "б" пункта 1 настоящего постановления, общей 
стоимостью 350 рублей. 
(в ред. Постановлений Правительства РК от 22.12.2009 N 385, от 27.06.2013 N 220, от 22.12.2014 N 528, от 
16.03.2017 N 175) 

4. Для приобретения социального проездного билета по месту жительства (месту пребывания) на 
территории Республики Коми гражданин (лицо, являющееся его представителем в соответствии с 
законодательством Российской Федерации) (далее - заявитель) предъявляет в специальный пункт продажи 
социальных проездных билетов, информация о котором доводится до населения в соответствии с 
договорами на муниципальных маршрутах, договорами на межмуниципальных маршрутах (далее - 
специальный пункт продажи), при личном обращении следующие документы: 
(в ред. Постановления Правительства РК от 23.12.2016 N 601) 

1) документ, подтверждающий право на меры социальной поддержки (граждане из числа лиц, 
указанных в подпункте 1 пункта 1 приложения N 2 к настоящему постановлению, дополнительно 
представляют документ, подтверждающий установление (назначение) страховой пенсии по старости; 
граждане из числа лиц, указанных в подпункте 2 пункта 1 и в пункте 9 приложения N 2 к настоящему 
постановлению (при досрочном достижении возраста, установленного Федеральным законом "О страховых 
пенсиях"), дополнительно представляют документ о достижении возраста, дающего право на страховую 
пенсию по старости, выданный территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации); 
(в ред. Постановлений Правительства РК от 07.07.2015 N 305, от 16.03.2017 N 175) 

2) документ, удостоверяющий личность (в случае, если от имени гражданина действует лицо, 
являющееся его представителем в соответствии с законодательством Российской Федерации, то 
дополнительно предъявляется документ, удостоверяющий личность представителя, и документ, 
подтверждающий соответствующие полномочия). При отсутствии в документе, удостоверяющем личность 
гражданина, отметки о регистрации по месту жительства на территории Республики Коми гражданин 
дополнительно представляет документ, подтверждающий регистрацию по месту жительства или месту 
пребывания на территории Республики Коми. 
(в ред. Постановлений Правительства РК от 07.07.2015 N 305, от 23.12.2016 N 601) 

В случае обращения заявителя для приобретения социального проездного билета в специальный 
пункт продажи по месту пребывания гражданина на территории Республики Коми заявитель дополнительно 
к документам, указанным в настоящем пункте, предъявляет справку, выданную государственным 



Постановление Правительства РК от 09.12.2008 N 342 
(ред. от 28.04.2018) 
"Об обеспечении равной доступности транспортных ... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 11.07.2018 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 6 из 15 

 

бюджетным учреждением Республики Коми - центром по предоставлению государственных услуг в сфере 
социальной защиты населения (далее - центр по предоставлению государственных услуг) по месту 
жительства гражданина на территории Республики Коми, подтверждающую, что социальный проездной 
билет для гражданина по месту жительства гражданина на территории Республики Коми на очередной 
месяц не приобретался. 
(в ред. Постановлений Правительства РК от 23.12.2016 N 601, от 16.03.2017 N 175) 
(п. 4 в ред. Постановления Правительства РК от 23.08.2012 N 355) 

4.1. Для приобретения социального проездного билета представляются подлинники документов, 
указанных в пункте 4 настоящего постановления. 

Подлинники документов, указанных в пункте 4 настоящего постановления, возвращаются заявителю 
непосредственно на приеме в день обращения за приобретением социального проездного билета. 
(п. 4.1 введен Постановлением Правительства РК от 23.08.2012 N 355) 

4.2. Социальный проездной билет реализуется гражданам в специальных пунктах продажи 
непосредственно на приеме в день обращения заявителя за его приобретением в течение периода 
реализации социальных проездных билетов, установленного договорами, указанными в пункте 1 
настоящего постановления, (далее - период реализации). 
(п. 4.2 введен Постановлением Правительства РК от 23.08.2012 N 355) 

4.3. Основаниями для отказа в реализации гражданину социального проездного билета являются: 

1) несоответствие категории гражданина категории граждан, указанных в приложении N 1 или 
приложении N 2 к настоящему постановлению; 

2) непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 4 
настоящего постановления; 

3) обращение заявителя для приобретения социального проездного билета не в период реализации. 

Заявитель имеет право повторно обратиться в специальный пункт продажи для приобретения 
социального проездного билета после устранения оснований для отказа, предусмотренных подпунктами 1 и 
2 настоящего пункта, в реализации социального проездного билета, предусмотренных настоящим пунктом. 
(п. 4.3 введен Постановлением Правительства РК от 23.08.2012 N 355) 

5. В случае превышения до 5 км дальности поездки по сравнению с расстоянием проезда по 
предъявленным гражданином отрывным талонам дополнительный отрывной талон не предоставляется. 

Если имеющегося количества отрывных талонов недостаточно для совершения требуемой поездки, 
гражданин вправе использовать их на проезд до соответствующего по расстоянию остановочного пункта, 
оставшуюся часть пути гражданин оплачивает по действующему тарифу перевозчика. 

6. Социальный проездной билет является номерным и именным, содержит следующие обязательные 
реквизиты: 

1) фамилия, имя, отчество гражданина; 

2) наименование, серия и номер билета; 

3) наименование муниципального образования; 

4) наименование перевозчика; 

5) категория мер социальной поддержки; 

6) серия и номер документа, удостоверяющего право на меры социальной поддержки; 

7) месяц действия; 



Постановление Правительства РК от 09.12.2008 N 342 
(ред. от 28.04.2018) 
"Об обеспечении равной доступности транспортных ... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 11.07.2018 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 7 из 15 

 

8) стоимость билета (в рублях); 

9) реквизиты организации, изготовившей билет (ИНН, наименование, адрес, номер заказа (договора), 
год, тираж). 

Отрывные талоны содержат информацию о месяце действия социального проездного билета и 
наименование центра по предоставлению государственных услуг. 

Бланк социального проездного билета заверяется печатью центра по предоставлению 
государственных услуг и перевозчика. 

Социальный проездной билет не подлежит возврату, обмену или переоформлению на другое лицо, 
при утере не возобновляется. 

Форма бланка социального проездного билета и порядок получения, учета, хранения и уничтожения 
бланков социальных проездных билетов, являющихся бланками строгой отчетности, утверждается 
уполномоченным органом исполнительной власти Республики Коми по реализации договоров, указанных в 
пункте 1 настоящего постановления 
(в ред. Постановления Правительства РК от 07.07.2015 N 305) 
(п. 6 в ред. Постановления Правительства РК от 23.08.2012 N 355) 

7. Муниципальный социальный проездной билет действует в пределах того муниципального 
образования, на территории которого был приобретен, в транспорте всех перевозчиков, заключивших 
договоры на муниципальных маршрутах, независимо от того, каким перевозчиком осуществлялась 
реализация социального проездного билета. 

Социальный проездной билет с отрывными талонами дает право проезда на муниципальных 
маршрутах (за исключением перевозок в городском сообщении) и межмуниципальных маршрутах, 
включенных в Перечень, в транспорте всех перевозчиков, заключивших договоры на муниципальных и 
межмуниципальных маршрутах соответственно, независимо от того, каким перевозчиком осуществлялась 
реализация социального проездного билета с отрывными талонами. 
(п. 7 в ред. Постановления Правительства РК от 23.12.2016 N 601) 

8. Бланки социальных проездных билетов изготавливаются централизованно по заказу Министерства 
за счет средств республиканского бюджета Республики Коми. 
(в ред. Постановлений Правительства РК от 16.12.2014 N 521, от 21.01.2016 N 14, от 16.03.2017 N 175) 

9. Сумма возмещения расходов перевозчика на обеспечение равной доступности транспортных услуг 
на пассажирском автомобильном транспорте рассчитывается следующим образом: 

1) по муниципальным социальным проездным билетам: 

по муниципальным маршрутам в городском сообщении с регулируемыми тарифами - путем 
умножения количества реализованных перевозчиком муниципальных социальных проездных билетов на 40 
поездок и на значение предельного максимального уровня тарифов на перевозки пассажиров в 
автомобильном транспорте в городском сообщении за одну поездку, утвержденного уполномоченным 
органом исполнительной власти Республики Коми по исполнению функции в области установления цен 
(тарифов), по району обслуживания данного перевозчика за вычетом стоимости муниципального 
социального проездного билета, умноженной на количество реализованных перевозчиком муниципальных 
социальных проездных билетов; 

по муниципальным маршрутам в городском сообщении с нерегулируемыми тарифами - путем 
умножения количества реализованных перевозчиком муниципальных социальных проездных билетов на 40 
поездок и на значение действующего единого предельного максимального уровня тарифов на перевозки 
пассажиров в автомобильном транспорте в городском сообщении за одну поездку, утвержденного 
уполномоченным органом исполнительной власти Республики Коми по исполнению функции в области 
установления цен (тарифов), по району обслуживания данного перевозчика за вычетом стоимости 
муниципального социального проездного билета, умноженной на количество реализованных перевозчиком 



Постановление Правительства РК от 09.12.2008 N 342 
(ред. от 28.04.2018) 
"Об обеспечении равной доступности транспортных ... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 11.07.2018 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 8 из 15 

 

муниципальных социальных проездных билетов; 
(пп. 1 в ред. Постановления Правительства РК от 28.04.2018 N 216) 

2) по социальным проездным билетам с отрывными талонами: 

по муниципальным (за исключением перевозок в городском сообщении) или межмуниципальным 
маршрутам с регулируемыми тарифами - путем умножения количества предъявленных перевозчиком к 
возмещению отрывных талонов социального проездного билета с отрывными талонами в разрезе 
маршрутов на разницу между стоимостью проезда на расстояние 10 км по маршруту следования и 
стоимостью отрывного талона на 10 км поездки; 

по муниципальным (за исключением перевозок в городском сообщении) или межмуниципальным 
маршрутам с нерегулируемыми тарифами - путем умножения количества предъявленных перевозчиком к 
возмещению отрывных талонов социального проездного билета с отрывными талонами в разрезе 
маршрутов на 13,00 рублей. 
(в ред. Постановления Правительства РК от 23.12.2016 N 601) 

Стоимость проезда на расстояние 10 км по маршруту следования рассчитывается путем умножения 
предельного максимального уровня тарифа перевозчика на 1 км поездки, утвержденного уполномоченным 
органом исполнительной власти Республики Коми по исполнению функции в области установления цен 
(тарифов), на 10 км. 
(в ред. Постановлений Правительства РК от 20.02.2014 N 72, от 23.12.2016 N 601) 

Стоимость отрывного талона на 10 км поездки рассчитывается: 

а) путем деления стоимости реализации социального проездного билета с отрывными талонами, 
установленной пунктом 1 настоящего постановления, на количество отрывных талонов к нему; 

б) в случае, предусмотренном пунктом 3 настоящего постановления, - путем деления стоимости 
реализации социального проездного билета с отрывными талонами, установленной пунктом 1 настоящего 
постановления, на количество отрывных талонов к двум социальным проездным билетам с отрывными 
талонами. 

В случае установления уполномоченным органом исполнительной власти Республики Коми по 
исполнению функции в области установления цен (тарифов) на соответствующем маршруте предельного 
максимального уровня тарифа за 1 поездку стоимость проезда на 1 км поездки определяется как среднее 
арифметическое значение от значений, полученных в результате деления установленного предельного 
максимального уровня тарифа за 1 поездку на расстояние в километрах между остановками и начальным 
пунктом следования по соответствующему маршруту, проходящему через границу двух муниципальных 
образований, начиная с первой остановки, следующей за границей соответствующего муниципального 
образования, в котором располагается начальный пункт маршрута. 
(абзац введен Постановлением Правительства РК от 08.05.2014 N 192; в ред. Постановления 
Правительства РК от 23.12.2016 N 601) 

10. Субсидии предоставляются перевозчикам в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных 
Министерству на обеспечение равной доступности транспортных услуг на пассажирском автомобильном 
транспорте на соответствующий финансовый год, при соблюдении следующих условий: 
(в ред. Постановления Правительства РК от 16.03.2017 N 175) 

1) своевременное предоставление следующих документов: 

а) расчета суммы возмещения расходов перевозчика в срок до 5-го числа месяца, следующего за 
отчетным месяцем, по форме, установленной договорами, указанными в пункте 1 настоящего 
постановления; 
(в ред. Постановления Правительства РК от 01.06.2010 N 171) 

б) информации о маршрутах, на которых осуществляется перевозка граждан с использованием 
социальных проездных билетов, а также документов, подтверждающих фактическую стоимость проезда по 



Постановление Правительства РК от 09.12.2008 N 342 
(ред. от 28.04.2018) 
"Об обеспечении равной доступности транспортных ... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 11.07.2018 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 9 из 15 

 

соответствующим маршрутам. Данная информация представляется в срок до 5-го числа месяца, 
следующего за первым месяцем, в котором перевозчиком осуществлялась перевозка граждан по 
социальным проездным билетам. В случае изменения в установленном порядке тарифов на перевозки 
пассажиров информация о фактической стоимости проезда по соответствующим маршрутам 
представляется в срок до 5-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором в установленном порядке 
было принято решение об изменении тарифов на перевозки пассажиров; 
(пп. "б" в ред. Постановления Правительства РК от 01.06.2010 N 171) 

2) наличие у перевозчика карт маршрутов регулярных перевозок или оформленных паспортов на все 
маршруты, по которым осуществляется перевозка граждан с использованием социальных проездных 
билетов; 
(пп. 2 в ред. Постановления Правительства РК от 23.12.2016 N 601) 

3) ведение перевозчиком реестра реализации социальных проездных билетов по форме, 
установленной договорами, указанными в пункте 1 настоящего постановления; 

4) ведение перевозчиком ежедневного учета полученных от граждан отрывных талонов социальных 
проездных билетов с отрывными талонами в разрезе выполняемых маршрутов с обязательным 
отражением данных в регистрах бухгалтерского учета; 
(в ред. Постановления Правительства РК от 23.12.2016 N 601) 

5) ведение перевозчиком реестра перевозок по форме, установленной договорами, указанными в 
пункте 1 настоящего постановления, с указанием количества отрывных талонов социальных проездных 
билетов с отрывными талонами, переданных гражданам перевозчику, в разрезе выполняемых маршрутов; 
(в ред. Постановлений Правительства РК от 22.12.2009 N 385, от 23.12.2016 N 601) 

6) наличие актов приема-передачи отрывных талонов социальных проездных билетов с отрывными 
талонами между перевозчиками и лицами, осуществившими за отчетный период перевозку граждан с 
использованием социальных проездных билетов с отрывными талонами на основе договоров с 
соответствующим перевозчиком, оформленных в разрезе соответствующих маршрутов; 
(пп. 6 в ред. Постановления Правительства РК от 23.12.2016 N 601) 

7) наличие у перевозчика, осуществляющего перевозки по муниципальным или межмуниципальным 
маршрутам с нерегулируемыми тарифами, свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту 
регулярных перевозок, подтверждающего право осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым 
тарифам. 
(пп. 7 введен Постановлением Правительства РК от 23.12.2016 N 601) 

При несоблюдении перевозчиками указанных в настоящем пункте условий предоставления средств 
на обеспечение равной доступности транспортных услуг на пассажирском автомобильном транспорте, а 
также при несоответствии данных реестра перевозок, указанного в подпункте 5 настоящего пункта, данным 
ежедневного учета, указанного в подпункте 4 настоящего пункта, средства на обеспечение равной 
доступности транспортных услуг на пассажирском автомобильном транспорте не предоставляются. 
(абзац введен Постановлением Правительства РК от 22.12.2009 N 385) 

Перечисление Субсидии производится Министерством в соответствии с Правилами финансирования 
из республиканского бюджета Республики Коми расходов по обеспечению равной доступности услуг 
общественного транспорта на территории соответствующего субъекта Российской Федерации для 
отдельных категорий граждан, оказание мер социальной поддержки которым относится к ведению 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, утвержденными постановлением 
Правительства Республики Коми от 28 сентября 2012 г. N 412 "Об утверждении Государственной 
программы Республики Коми "Социальная защита населения" (приложение N 5). 
(в ред. Постановления Правительства РК от 16.03.2017 N 175) 

Проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления средств республиканского бюджета 
Республики Коми на обеспечение равной доступности транспортных услуг на пассажирском автомобильном 
транспорте (кроме такси) осуществляется в установленном порядке Министерством, Министерством 
финансов Республики Коми и иными органами государственного финансового контроля. 



Постановление Правительства РК от 09.12.2008 N 342 
(ред. от 28.04.2018) 
"Об обеспечении равной доступности транспортных ... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 11.07.2018 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 10 из 15 

 

(абзац введен Постановлением Правительства РК от 12.08.2013 N 293; в ред. Постановлений 
Правительства РК от 16.12.2014 N 521, от 21.01.2016 N 14, от 22.07.2016 N 367, от 16.03.2017 N 175) 

Сроки, порядок и требования к предоставлению отчетных документов, подтверждающих 
предоставление гражданам проезда на пассажирском автомобильном транспорте (кроме такси) на 
территории Республики Коми за отчетный месяц, для последующего получения Субсидии устанавливаются 
договорами, указанными в пункте 1 настоящего постановления. 
(абзац введен Постановлением Правительства РК от 16.03.2017 N 175) 
(п. 10 в ред. Постановления Правительства РК от 10.07.2009 N 200) 

10.1. Возврат перевозчиками не использованных в отчетном финансовом году остатков Субсидии в 
доход республиканского бюджета Республики Коми производится в срок до 1 марта текущего финансового 
года на основании актов сверок взаимных расчетов по состоянию на 31 декабря отчетного года. 
(п. 10.1 введен Постановлением Правительства РК от 16.03.2017 N 175) 

11. В случае нарушения перевозчиком условий предоставления средств республиканского бюджета 
Республики Коми на обеспечение равной доступности транспортных услуг на пассажирском автомобильном 
транспорте, установленных пунктом 10 настоящего постановления, в результате которого выявлена сумма, 
излишне предъявленная перевозчиком к возмещению за счет средств республиканского бюджета 
Республики Коми, указанная сумма подлежит возврату в республиканский бюджет Республики Коми в 
следующем порядке: 
(в ред. Постановления Правительства РК от 22.07.2016 N 367) 

Министерство в течение 5 рабочих дней со дня подписания акта проверки соблюдения условий 
предоставления средств республиканского бюджета Республики Коми на обеспечение равной доступности 
транспортных услуг на пассажирском автомобильном транспорте (кроме такси) или получения от 
Министерства финансов Республики Коми и иных органов государственного финансового контроля 
сведений об установлении фактов нарушения условий их предоставления, выявленных в результате 
проверок, направляет перевозчику уведомление о возврате полученных средств в республиканский бюджет 
Республики Коми; 
(абзац введен Постановлением Правительства РК от 22.07.2016 N 367; в ред. Постановления 
Правительства РК от 16.03.2017 N 175) 

перевозчик в течение 30 календарных дней (если в уведомлении не указан иной срок) с даты 
получения вышеуказанного уведомления обязан произвести возврат полученных средств республиканского 
бюджета Республики Коми, использованных с нарушением установленных условий их предоставления, в 
республиканский бюджет Республики Коми; 
(абзац введен Постановлением Правительства РК от 22.07.2016 N 367) 

в случае невыполнения перевозчиком в установленный срок требования Министерства о возврате 
полученных средств в республиканский бюджет Республики Коми Министерство обеспечивает взыскание 
указанных средств в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
(абзац введен Постановлением Правительства РК от 22.07.2016 N 367; в ред. Постановления 
Правительства РК от 16.03.2017 N 175) 
(п. 11 в ред. Постановления Правительства РК от 10.07.2009 N 200) 

12. Исключен с 25 января 2018 года. - Постановление Правительства РК от 25.01.2018 N 36. 

13. Финансирование расходов, предусмотренных на обеспечение равной доступности транспортных 
услуг на пассажирском автомобильном транспорте (кроме такси), осуществляется за счет средств 
республиканского бюджета Республики Коми на соответствующий финансовый год. 
(п. 13 в ред. Постановления Правительства РК от 12.08.2013 N 293) 

14. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики Коми от 18 декабря 2007 г. 
N 298 "Об обеспечении в 2008 году доступности транспортных услуг на пассажирском автомобильном 
транспорте (кроме такси) для отдельных категорий граждан, имеющих право на оказание мер 
государственной социальной поддержки, на территории Республики Коми". 



Постановление Правительства РК от 09.12.2008 N 342 
(ред. от 28.04.2018) 
"Об обеспечении равной доступности транспортных ... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 11.07.2018 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 11 из 15 

 

15. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя 
Правительства Республики Коми, осуществляющего в соответствии с распределением обязанностей 
координацию работы органов исполнительной власти Республики Коми по вопросам реализации 
государственной политики в области социальной защиты и социального обслуживания населения. 
(в ред. Постановлений Правительства РК от 16.12.2014 N 521, от 25.01.2018 N 36) 

16. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2009 г. 
 

Глава Республики Коми 
В.ТОРЛОПОВ 

 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к Постановлению 

Правительства Республики Коми 
от 9 декабря 2008 г. N 342 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН, ОКАЗАНИЕ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ 
ПОДДЕРЖКИ КОТОРЫХ ОТНОСИТСЯ К ВЕДЕНИЮ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
И КОТОРЫМ ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ ПРАВО НА ПРОЕЗД ПО СОЦИАЛЬНОМУ 

ПРОЕЗДНОМУ БИЛЕТУ 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления Правительства РК от 22.12.2009 N 385) 

 
1. Инвалиды Великой Отечественной войны. 

2. Участники Великой Отечественной войны, в том числе ставшие инвалидами вследствие общего 
заболевания, трудового увечья или других причин (кроме лиц, инвалидность которых наступила вследствие 
их противоправных действий). 

3. Бывшие несовершеннолетние узники фашизма, в том числе признанные инвалидами вследствие 
общего заболевания, трудового увечья или других причин (кроме лиц, инвалидность которых наступила 
вследствие их противоправных действий). 

4. Ветераны боевых действий. 

5. Инвалиды боевых действий. 

6. Лица, награжденные знаком "Жителю блокадного Ленинграда". 

7. Члены семей погибших (умерших) инвалидов Великой Отечественной войны, участников Великой 
Отечественной войны, инвалидов боевых действий и ветеранов боевых действий. 

8. Инвалиды, дети-инвалиды, лицо, сопровождающее инвалида I группы, ребенка-инвалида. 
(в ред. Постановления Правительства РК от 22.12.2009 N 385) 

9. Участники ликвидации аварии на Чернобыльской АЭС, лица, подвергшиеся воздействию радиации. 

10. Лица, награжденные знаками "Почетный донор СССР", "Почетный донор России", "Почетный 
донор РСФСР". 
 
 



Постановление Правительства РК от 09.12.2008 N 342 
(ред. от 28.04.2018) 
"Об обеспечении равной доступности транспортных ... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 11.07.2018 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 12 из 15 

 

 
 
 

Приложение N 2 
к Постановлению 

Правительства Республики Коми 
от 9 декабря 2008 г. N 342 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН, ОКАЗАНИЕ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ 
ПОДДЕРЖКИ КОТОРЫХ ОТНОСИТСЯ К ВЕДЕНИЮ РЕСПУБЛИКИ КОМИ, 
И КОТОРЫМ ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ ПРАВО НА ПРОЕЗД ПО СОЦИАЛЬНОМУ 

ПРОЕЗДНОМУ БИЛЕТУ 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Правительства РК от 01.06.2010 N 171, 
от 23.08.2012 N 355, от 07.07.2015 N 305, от 27.10.2016 N 507) 

 
1. Ветераны труда: 

1) после установления (назначения) им в установленном порядке страховой пенсии по старости в 
соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях" независимо от прекращения ими трудовой 
деятельности; 

2) получающие пенсии по иным основаниям, чем предусмотрено частью 1 статьи 11 Закона 
Республики Коми "О социальной поддержке населения в Республике Коми", либо получающие пожизненное 
содержание за работу (службу) при достижении возраста, дающего право на страховую пенсию по старости 
в соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях". 
(п. 1 в ред. Постановления Правительства РК от 07.07.2015 N 305) 

2. Реабилитированные и лица, признанные пострадавшими от политических репрессий. 

3. Лица, проработавшие в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести 
месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР, либо награжденные 
орденами или медалями за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны (труженики 
тыла). 

4. Ветераны труда Республики Коми. 
(п. 4 в ред. Постановления Правительства РК от 23.08.2012 N 355) 

5. Неработающие лица, удостоенные почетных званий Республики Коми, Российской Федерации, 
СССР, вышедшие на пенсию независимо от основания возникновения права на нее. 

6. Лица, награжденные знаком "Почетный донор Республики Коми". 

7. Одиноко проживающие граждане пожилого возраста, достигшие возраста 80 лет. 

8. Дети из многодетных семей, являющиеся учащимися общеобразовательных организаций. 
(в ред. Постановления Правительства РК от 07.07.2015 N 305) 

9. Ветераны военной службы по достижении возраста, дающего право на страховую пенсию по 
старости в соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях", имеющие удостоверение 
"Ветеран военной службы". 
(в ред. Постановлений Правительства РК от 01.06.2010 N 171, от 07.07.2015 N 305) 

10. Исключен. - Постановление Правительства РК от 27.10.2016 N 507. 



Постановление Правительства РК от 09.12.2008 N 342 
(ред. от 28.04.2018) 
"Об обеспечении равной доступности транспортных ... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 11.07.2018 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 13 из 15 

 

11. Граждане пожилого возраста (мужчины старше 60 лет, женщины старше 55 лет), получающие 
страховые пенсии по старости, пенсии за выслугу лет в соответствии с федеральным законодательством, 
являющиеся членами малоимущих семей или малоимущими одиноко проживающими гражданами. 
(в ред. Постановления Правительства РК от 07.07.2015 N 305) 
 
 
 
 
 

Утвержден 
Постановлением 

Правительства Республики Коми 
от 9 декабря 2008 г. N 342 

(приложение N 3) 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
МЕЖМУНИЦИПАЛЬНЫХ МАРШРУТОВ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК, НА КОТОРЫХ 
ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН, ИМЕЮЩИМ ПРАВО НА ОКАЗАНИЕ МЕР 

СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ, ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ ПРАВО ПРОЕЗДА 
ПО СОЦИАЛЬНЫМ ПРОЕЗДНЫМ БИЛЕТАМ С ОТРЫВНЫМИ ТАЛОНАМИ 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления Правительства РК от 23.12.2016 N 601) 

 

N п/п N маршрута Наименование маршрута 

1 2 3 

1. 101 Плавательный бассейн (муниципальное образование городского округа 
"Сыктывкар") - Выльгорт, птицефабрика (муниципальное образование 
муниципального района "Сыктывдинский") 

2. 107 Сыктывкар - Нювчим (муниципальное образование муниципального 
района "Сыктывдинский") 

3. 108 Плавательный бассейн (муниципальное образование городского округа 
Сыктывкар") - Райбольница (муниципальное образование городского 
округа "Сыктывкар") - Парчег (муниципальное образование 
муниципального района "Сыктывдинский") 

4. 111 Автостанция (муниципальное образование городского округа 
"Сыктывкар") - Усть-Лемью (муниципальное образование 
муниципального района "Корткеросский") - общество Магистраль 
(муниципальное образование муниципального района "Корткеросский") 

5. 112 Сыктывкар - Гаръя (муниципальное образование муниципального 
района "Сыктывдинский") 

6. 113 Сыктывкар - Часово (муниципальное образование муниципального 
района "Сыктывдинский") - Красная (муниципальное образование 
муниципального района "Сыктывдинский") 

7. 114 Сыктывкар - Палевицы (муниципальное образование муниципального 
района "Сыктывдинский") - Дань-Дор (муниципальное образование 
муниципального района "Сыктывдинский") 



Постановление Правительства РК от 09.12.2008 N 342 
(ред. от 28.04.2018) 
"Об обеспечении равной доступности транспортных ... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 11.07.2018 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 14 из 15 

 

8. 115 Сыктывкар - Корткерос 

9. 124 Железнодорожный вокзал (муниципальное образование городского 
округа "Сыктывкар") - Морово (муниципальное образование 
муниципального района "Сыктывдинский") 

10. 125 Орбита (муниципальное образование городского округа "Сыктывкар") - 
Плавательный бассейн (муниципальное образование городского округа 
"Сыктывкар") - Тыла-Ю (муниципальное образование муниципального 
района "Сыктывдинский") - Виктория (муниципальное образование 
муниципального района "Сыктывдинский") - Мелиоратор 
(муниципальное образование муниципального района 
"Сыктывдинский") 

11. 127 Орбита (муниципальное образование городского округа "Сыктывкар") - 
Морово (муниципальное образование муниципального района 
"Сыктывдинский") 

12. 128 Ул. Карла Маркса (муниципальное образование городского округа 
"Сыктывкар") - Находка (муниципальное образование муниципального 
района "Сыктывдинский") - Човские Зори (муниципальное образование 
муниципального района "Сыктывдинский") 

13. 131 Орбита (муниципальное образование городского округа "Сыктывкар") - 
Находка (муниципальное образование муниципального района 
"Сыктывдинский") - Човские Зори (муниципальное образование 
муниципального района "Сыктывдинский") 

14. 174 Выльгорт (муниципальное образование муниципального района 
"Сыктывдинский") - Железнодорожный вокзал (муниципальное 
образование городского округа "Сыктывкар") - Аэровокзал 
(муниципальное образование городского округа "Сыктывкар") 

15. 208 Сосногорск - Ухта 

16. 514 Сыктывкар - Волокул (с заездом в Этнопарк) (муниципальное 
образование муниципального района "Сыктывдинский") 

17. 522 Сыктывкар - Жешарт (муниципальное образование муниципального 
района "Усть-Вымский") (на территории муниципального образования 
муниципального района "Усть-Вымский") 

18. 532 Сосногорск - Ухта - Войвож (муниципальное образование 
муниципального района "Сосногорск") 

19. 534 Ухта - Троицко-Печорск 

20. 536 Нижний Одес (муниципальное образование муниципального района 
"Сосногорск") - Сосногорск - Ухта 

21. 546 Ухта - Нижний Одес (муниципальное образование муниципального 
района "Сосногорск") - Митрофан-Дикост (муниципальное образование 
муниципального района "Троицко-Печорский") 

22. 722 Сыктывкар - Шыладор (муниципальное образование муниципального 
района "Сыктывдинский") 

 



Постановление Правительства РК от 09.12.2008 N 342 
(ред. от 28.04.2018) 
"Об обеспечении равной доступности транспортных ... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 11.07.2018 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 15 из 15 

 

 
 


